1

２０１１年１１月１８日

ＢＣＡＯ 静岡地域勉強会

第７回 静岡地域勉強会 議事録

開催日：２０１１年１１月 １８日（金） １７：３０ ～ ２０：００

出席者：石井洋之、大石育三、上條正泰、北川裕章、佐藤学、高橋義久 （敬称略）

荒井富美雄（議事録作成）

欠席者：池田浩敬、尾石昭夫、大鐘祥太郎、川島正史、荒野てつ也、塩崎宏晃、野末泰弘、皆川武弘、

宮角良介、森清正 （敬称略）

議事内容：

1. ＢＣＡＯおよび会員からの情報提供

【１７時３０分～１８時００分】

・三陸鉄道フロントライン研修につ いて（荒井）

・東日本大震災関連ビデオ教材の提供（石井氏）

２．リスク（可能性）分析の手法について

リスク分析について皆さんとディスカッションしました。

【１８時００分～２０時００分】

（１） リスク分析の評価について（佐藤氏）

情報システム障害に起因すると予想される事業に対するリスク評価について説明されました。

① 事業上の損害の評価について

② 脅威の評価について

③ ぜい弱性の評価について

④ リスク値の算出（リスク算定）について

（２）演習：リスクイメージに影響を及ぼす要素（荒井）

① 受け入れにくいリスクと受け入れやすいリスクを調べる。

② 自分のリスク認知を調べる。（３０項目）

③ 配布資料：

リスクマネジメント実務ハンドブック抜粋

・ リスクの概念について

・ リスクマネジメントのプロセスについて

・ リスクマップの例（製造業、百貨店、スーパー他）

２．次回の開催について

日時：２０１１年１２月１６日（金） １７時３０分～２０時００分

場所：あざれあ 第１会議室

以 上